
 

CITTÀ DI PORTO SAN GIORGIO 
PROVINCIA DI FERMO 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 120 del 27/07/2021 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 120 DEL 27/07/2021 

 
OGGETTO: INTEGRAZIONE DELIBERA DI G.C. N. 60 DEL 11/05/2021 INERENTE INDIRIZZI PER 

L’AMMISSIONE AL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO. 

 

L'anno duemilaventuno, addì ventisette, del mese di Luglio alle ore 13:30, presso l'Ufficio del Sindaco del 
Palazzo comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la 
Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco  LOIRA NICOLA. 

 
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Vice Segretario Comunale Avv. 
POPOLIZIO CARLO. 
 

Partecipano i Signori: 
 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO LOIRA NICOLA SI 

VICE SINDACO GRAMEGNA TOTA FRANCESCO SI 

ASSESSORE DE LUNA CHRISTIAN SI 

ASSESSORE BALDASSARRI ELISABETTA -- 

ASSESSORE VARLOTTA  FILOMENA -- 

ASSESSORE DI VIRGILIO ANDREA SI 

 
Presenti n° 4   Assenti n° 2 

 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il  LOIRA NICOLA, nella sua qualità di Sindaco, dichiara aperta la 
seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare l’oggetto sopra riportato. 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 120 del 27/07/2021 

Richiamati i seguenti atti  

 la deliberazione G.C. n.41 del 21.4.2021 con la quale l’Amministrazione ha 
approvato la dotazione organica apportando sostanziali modifiche alla struttura 
organizzativa dell’ente;  

 il decreto del Sindaco n.9 del 4.6.2021 di conferimento degli incarichi dirigenziali in 
corso;  

 i provvedimenti di conferimento incarico di posizione organizzativa: 

- n.8 del 29.4.2020 - P.O.A. Servizio Autonomo di Polizia Locale (2.5.2021 – 
31.12.21); 

- n.718 del 12.5.2021 - P.O. inserita nel II Settore, Servizio “Gestione delle Entrate, 
tributi” (1.6.21 – 31.12.22); 

-  n.830 del 31.5.2021 - P.O. inserita nel IV Settore, Servizi “Demanio, Cimitero e 
Ambiente” e “Lavori Pubblici e Manutenzioni” (1.6.21 – 30.05.22);  

- n.10 del 4.6.2021 - P.O. inserita nel III Settore, “Direttore di Farmacia“ (1.6.21 – 
31.12.22), in comando presso la SGDS srl; 

Visto il regolamento comunale per il servizio di trasporto scolastico approvato con Delibera 
di Consiglio comunale n. 41 del 30/10/2012; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 11/05/2021 ad oggetto “Servizio 
trasporto scolastico. Indirizzi per l'ammissione di domande per plessi diversi da quelli 
dell'area di residenza”; 

Dato atto che, con tale deliberazione è stato stabilito che dall’A.S. 2021/2022 il servizio di 
trasporto scolastico sia garantito solo per plessi collocati nell’area di residenza dei 
richiedenti, salvo alcune deroghe specificate nella delibera stessa; 

Dato atto che in data 03/06/2021 è stato pubblicato il bando per l’iscrizione al servizio di 
trasporto scolastico per l’A.S. 2021/2022 con scadenza 30/06/2021; 

Rilevato che, dall’analisi delle domande pervenute, sono emerse fattispecie non 
considerate nella predisposizione dei criteri stabiliti dalla Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 60 del 11/05/2021 e che pertanto sarebbero oggetto di esclusione; 

Considerato che in molti casi il servizio di trasporto non viene richiesto per l’indirizzo di 
residenza, ma per indirizzo diverso, per esigenze familiari; 

Ritenuto di stabilire che,  per la valutazione dell’ammissione al servizio in considerazione 
della collocazione rispetto al plesso scolastico, si tenga conto dell’indirizzo individuato dai 
richiedenti quale punto di partenza o di ritorno per il servizio, se non coincidente con quello 
di residenza; 

Ritenuto di integrare i requisiti di accesso stabiliti con Deliberazione di Giunta Comunale n. 
60 del 11/05/2021 tenendo conto delle fattispecie emerse al fine di consentire 
l’ammissione al servizio per quelle che si ritengono meritevoli di essere rivalutate alla luce 
delle seguenti considerazioni: 

 l’utenza non era a conoscenza dei criteri di accesso al servizio previsti dalla 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 11/05/2021 al momento dell’iscrizione 
alla Scuola frequentata;  



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 120 del 27/07/2021 

 un trasferimento da un plesso ad un altro durante il ciclo scolastico frequentato, 
indottodalla necessità di usufruire in ogni caso del servizio di trasporto scolastico, 
rappresenta una difficoltà per l’organizzazione scolastica ed un disagio per il/la 
minore coinvolto/a; 

 nel territorio sono presenti sezioni con metodo Montessori solo presso un plesso 
scolastico; 

 

Ritenuto pertanto di ammettere le richieste di trasporto scolastico per un plesso diverso da 
quello  dell’indirizzo per il quale viene richiesto il servizio, oltre che per gli alunni/e in 
possesso dei requisiti previsti dalla Deliberazione di G.C. n. 60 del 11/05/2021, anche per 
quelli/e che rientrano nei seguenti casi: 

 alunni/e non residenti che fruivano del servizio nell’A.S. 2020/2021, fino al termine 
della frequenza dell’attuale ciclo scolastico; 

 alunni/e residenti iscritti alle sezioni Montessori; 

 alunni/e iscritti/e ad anni successivi al primo, fino al termine della frequenza 
dell’attuale ciclo scolastico; 

 alunni/e iscritti/e per l’A.S. 2021/2022 al primo anno di un ciclo scolastico che 
hanno richiesto e non ottenuto il trasferimento il plesso dell’area per la quale è 
richiesto il servizio;  

 
Visto il T.U. degli EE .LL., approvato con D. Lgs 267/2000 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

per le ragioni sopra esposte, 

  

SI PROPONE PERTANTO DI DELIBERARE COME SEGUE 

 

1. Di stabilire che, per la valutazione dell’ammissione al servizio in considerazione 
della collocazione rispetto al plesso scolastico, si tenga conto dell’indirizzo 
individuato dai richiedenti quale punto di partenza o di ritorno per il servizio, se non 
coincidente con quello di residenza; 

  

2. Di integrare le deroghe al principio generale di ammissione al servizio stabilite dalla 
Deliberazione n. 60 del 11/05/2021, con le fattispecie di seguito specificate:   

 

 alunni/e non residenti che fruivano del servizio nell’A.S. 2020/2021, fino al termine 
della frequenza dell’attuale ciclo scolastico; 

 alunni/e residenti iscritti alle sezioni Montessori; 

 alunni/e iscritti/e ad anni successivi al primo, fino al termine della frequenza 
dell’attuale ciclo scolastico; 

 alunni/e iscritti/e per l’A.S. 2021/2022 al primo anno di un ciclo scolastico che 
hanno richiesto e non ottenuto il trasferimento il plesso dell’area per la quale è 
richiesto il servizio;  

 
3. di riservare al Dirigente del III Settore l'adozione degli atti conseguenti alla presente 

deliberazione per quanto di competenza; 
 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 120 del 27/07/2021 

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art.134, comma 4, del Testo Unico degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267, pubblicato in G.U. 227 del 28.9.2000 – Supplemento Ordinario 
n. 162.  
 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 120 del 27/07/2021 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Esaminato il sopra riportato documento istruttorio; 
 
Ritenuto di condividere le conclusioni cui giunge l'istruttoria; 
 
Richiesti e formalmente acquisiti i pareri previsti dall'ordinamento delle autonomie locali 
per il perfezionamento dell'atto deliberativo; 
 
Richiamati i seguenti atti 
- la deliberazione G.C. n.41 del 21.4.2021 con la quale l’Amministrazione ha approvato la 
dotazione organica apportando sostanziali modifiche alla struttura organizzativa dell’ente; 
- il  decreto del Sindaco n.9 del 4.6.2021 di conferimento degli incarichi dirigenziali in corso 
e il successivo decreto n. 14 del 01.07.2021 di conferimento incarichi dirigenziali ad 
interim relativi al III Settore con decorrenza 01.07.2021; 
- i provvedimenti di conferimento incarico di posizione organizzativa: 
 · n.8 del 29.4.2020 - P.O.A. Servizio Autonomo di Polizia Locale (2.5.20 - 31.12.21); 
 · n.718 del 12.5.2021  - P.O. inserita nel II Settore, Servizio “Gestione delle Entrate, 
tributi” (1.6.21 - 31.12.22); 
 · n.830 del 31.5.2021 - P.O. inserita nel IV Settore, Servizi “Demanio, Cimitero e 
Ambiente” e “Lavori Pubblici e Manutenzioni” (1.6.21 - 30.05.22); 
 · n.10 del 4.6.2021 - P.O. inserita nel III Settore, “Direttore di Farmacia“ (1.6.21 - 
31.12.22), in comando presso la SGDS srl; 
             
Rilevata la propria competenza in merito; 
 
a voti unanimi resi nelle forme di legge e di statuto; 

 
DELIBERA 

 

- per le ragioni espresse in premessa, di approvare integralmente quanto proposto e 

contenuto nel surriportato documento istruttorio; 
 

- con successiva votazione, unanimemente espressa dal collegio deliberante, la 

presente deliberazione viene resa immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 
comma 4, del testo unico degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n.267. 

 

 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli interni in ordine alla 
proposta n.ro 1393 del 21/07/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Parere firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE in data 21/07/2021 
 
 

 

LETTO FIRMATO E SOTTOSCRITTO 
 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 120 del 27/07/2021 

Il Sindaco Il Vice Segretario Comunale 

 LOIRA NICOLA Avv. POPOLIZIO CARLO 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1697 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Avv. POPOLIZIO CARLO attesta 
che in data 28/07/2021 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
Nota di pubblicazione firmata da Avv. POPOLIZIO CARLO il 28/07/2021. 

 

La Delibera è esecutiva ai sensi ex art. 134, comma 4 del T.U.E.L.. 
 


